
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 28 Recife, 27 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 28, terça-feira, 27 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 28, terça-feira, 27 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

PROAD………………………………………………………………………………………………………..4
DMAT………………………………………………………………………………………………………….4
DZ……………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 28, terça-feira, 27 de fevereiro de 2024. Página | 4

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 006/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE
2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003322/2024-29.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da Contratação emergencial de serviço de alimentação e
nutrição, compreendendo a operacionalização e o desenvolvimento de todas
as atividades para o fornecimento de refeições (almoço e jantar), a serem
preparadas no Restaurante Universitário (RU) do Campus Dois Irmãos
(SEDE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, em
consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de
2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

THAMIZY MORAIS DA
SILVA MACEDO 1611982 CGARU-PROGESTI

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DMAT

PORTARIA Nº 5 / 2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de fevereiro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.003293/2024-03, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 4/2024 - DMAT, de 26 de fevereiro de 2024,
publicada no Boletim de Serviço nº 27, de 26/02/2024.

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 13:55 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.003293/2024-03

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2024 e o código de
verificação: 38eda6fb32

DZ

PORTARIA 003-2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

Resolve designar os seguintes servidores para comporem a Banca
Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de Produção de
Ruminantes do Departamento de Zootecnia/Sede da Universidade Federal
Rural de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital Nº 45/2023 de 24 de
outubro de 2023 e Processo Eletrônico n° 23082.020049/2023-16.

Prof. Dr. Julimar do Sacramento Ribeiro – Universidade Federal de
Alagoas/Campus Arapiraca (UFAL) - (Presidente)
Prof. Dr. Antônio Eustáquio Filho – Instituto Federal de Norte de Minas
Gerais (IFNMG) - (Membro Titular)
Prof. Dr. Victor Rezende Moreira Couto – Universidade Federal de Goiás
(UFG) - (Membro Titular)
Prof. Dr. Rondineli Pavezzi Barbero – Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (UFRJ) - (Membro Suplente)
Profa. Dra. Kaliandra Sousa Alves – Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA) - (Membro Suplente)
Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier – Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE) - (Secretária)

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/02/2024 12:04)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/02/2024 e o código de
verificação: aa751b1a11

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


